
 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

DECRETO Nº 2898/2010   
 
 

   MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
                                Considerando a Lei nº 3378/2010 que criou o Conselho 
Municipal de Cultura  de Socorro (COMUC),   
 
   Considerando o art. 6º da referida Lei,  que dispõe que o 
COMUC será composto por 19 (dezenove) membros,  
 

 
DECRETA: 

 
 

   Art. 1º - Fica assim  constituído o Conselho Municipal de 
Cultura – COMUC, nos termos da Lei nº 3378/2010 de 21 de julho de 2010, 

conforme segue: 
 
Presidente - Marinilda Bertolette Boulay 
Vice – Presidente - Domingos José Palazzi 
1º Secretário - Angelo Adriano Correa Bueno 
2º Secretário -  Marcia Regina Mantovani 

 
1) Representante do Departamento de Turismo e cultura 
Titular:  Marco Antonio da Silva Pinto 
Suplente: Carlos Alberto Tavares de Toledo 
 
2)Representante do Conselho Municipal de Turismo 
Titular: Dircineu de Lima 
Suplente: Elisabethe Frias Pares 

 
3)Representante do Conselho Municipal de Educação 
Titular:  Maria Isabel Domingues 
Suplente: Paula Regina da Conceição Camargo Ferreira  
 
4)Representante da ACE - Associação Comercial e Empresarial de Socorro 
Titular: Itamar Henrique Mariano 
Suplente: Reginaldo Aparecido Magon 
 
5) Representante da Câmara Municipal 
Titular: Edna de Oliveira Preto 
Suplente: Maria do Carmo Trainotte 

 
 
 



 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
6)Representante Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Titular: Carlos Henrique de Oliveira Santos 
Suplente: Salete de Fatima Torres Hishikawa 
 
7)Representante da Música 
Titular: Domingos José Palazzi 
Suplente: Fernando Ferreira 
 
8)Representante do Teatro 
Titular: Vania Cristina de Oliveira Franco 
Suplente: Frederico Dematte 
 
9)Representante da Dança 
Titular: Maria Silvia Baladi Rodrigues 
Suplente: Caroline Peretto Paschoalote 

 
10)Representante do Artesanato 
Titular: Maria Lucia Fagundes de Almeida 
Suplente: Rosa Pereira Taniguchi 
 
11)Representante do Instituto Cultura e Arte 
Titular: Gabriel Elves Perre 
Suplente: Angelo Bonette 

 
12)Representante da Literatura 
Titular: Carlos Marcos Bonfa 
Suplente: Maria do Socorro H. Barbosa 
 
13)Representante do Folclore 
Titular: Angelo Adriano Correa Bueno 
Suplente: Valeria Aparecida de Melo Prates 
 
14)Representante do Conselho de Defesa do Patrimônio Arquitetônico 
Cultural e Natural de Socorro 
Titular: Maria Tereza Ferraz do Carmo 
Suplente: Guilherme Salles de Campos 
 
15)Representante da Corporação Musical Santa Cecília 
Titular: Rafael Barbosa Borin 
Suplente: Geraldo José Borges 
 
16)Representante da Imprensa 
Titular: Marcia Regina Mantovani 
Suplente: Estela Maris Calafiori 
 
17)Representante do Coral Musical 
Titular: Angelo Rafael Borin 
Suplente: Sandra Minozzi Frattini 
 
 



 

                  Avenida José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 –   Fone: (019) 3855-9600– Fax: (019) 3895-3145  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
18)Representante das Artes Visuais e Áudio Visual 
Titular: Marinilda Bertolete Boulay 
Suplente: Rina Olivia Orlandi Marchese 
 
19)Representante das Artes Plásticas   
Titular: Alcindo de Oliveira Santos Junior 
Suplente: Betania Guide 
 
                                  Art. 2º - O mandato dos membros acima nomeados será de 
2 (dois) anos,  nos termos do Artigo 5º  parágrafo 1º da referida Lei.  
 
                                 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

  Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26  de Outubro  de 2010. 
 
 
 

 Marisa de Souza Pinto Fontana 
Prefeita Municipal 

 
 

Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura. 

  

 
Darleni Domingues Gigli 

Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos 

 


